- 1 -

北京市西城区第七次全国人口普查公报[1]

北京市西城区统计局

北京市西城区第七次全国人口普查领导小组办公室

2021 年 6月 18日

根据《中华人民共和国统计法》《全国人口普查条例》规定

和《国务院关于开展第七次全国人口普查的通知》（国发〔2019〕

24 号）要求，我国以 2020 年 11 月 1 日零时为标准时点进行了第

七次全国人口普查[2]。在以习近平同志为核心的党中央坚强领导

下，在国务院、市委市政府和区委区政府的统一领导下，在各有

关部门的大力支持下，在各级普查机构和普查人员的共同努力下，

在广大普查对象的积极配合下，西城区第七次全国人口普查圆满

完成普查现场登记和普查主要数据汇总评估工作。根据北京市西

城区第七次全国人口普查结果，现将 2020 年 11 月 1 日零时我区

常住人口基本情况公布如下：

一、常住人口

全区常住人口[3]为 1106214 人，与 2010 年第六次全国人口

普查的 1243315 人相比，减少 137101 人，下降 11.0%，年平均

减少 1.2%。

全区常住人口中，外省市来京人口为 244156 人，占常住人

口的 22.1%，与 2010 年第六次全国人口普查的 327084 人相比，

减少 82928人，下降 25.4%，年平均减少 2.9%。

- 2 -

二、户别人口

全区常住人口中，共有家庭户[4]440708户，集体户20135户，

家庭户人口为 1044441 人，集体户人口为 61773人。平均每个家

庭户的人口为 2.37 人，与 2010 年第六次全国人口普查的 2.46

人相比，减少了 0.09人。

三、地区分布

全区 15 个街道中,常住人口在 10 万人以上的有 3 个，分别

是广安门外街道、德胜街道和展览路街道；在 5万人-10万人之

间的有 7 个，分别是月坛街道、新街口街道、白纸坊街道、什刹

海街道、广安门内街道、金融街街道和牛街街道；在 5万人以下

的有 5个，分别是陶然亭街道、西长安街街道、天桥街道、大栅

栏街道和椿树街道。

- 3 -

表 1 各街道常住人口

                                         单位：人

地区 人口数

全区 1106214

德胜街道 116338

什刹海街道 75447

西长安街街道 36645

大栅栏街道 28985

天桥街道 34427

新街口街道 84866

金融街街道 54849

椿树街道 27417

陶然亭街道 42231

展览路街道 114831

月坛街道 97771

广安门内街道 60318

牛街街道 51410

白纸坊街道 82022

广安门外街道 198657

四、性别构成

全区常住人口中，男性人口为 536462 人，占 48.5%；女性

人口为 569752 人，占 51.5%。常住人口性别比（以女性为 100，

男性对女性的比例）为 94.2,与 2010 年第六次全国人口普查

100.3相比下降了 6.1。

五、年龄构成

全区常住人口中，0-14 岁[5]人口为 157912 人，占 14.3%；

15-59 岁人口为 660981 人，占 59.7%；60岁及以上人口为 287321

- 4 -

人，占 26.0%，其中 65岁及以上人口为 201032人，占 18.2%。

与 2010年第六次全国人口普查相比，0-14岁人口的比重上

升了 6.7个百分点，15-59岁人口的比重下降了 15.7个百分点，

60 岁及以上人口的比重上升了 9.0 个百分点，65 岁及以上人口

的比重上升了 5.5 个百分点。

表 2 全区常住人口年龄构成

                                        单位：人、%

年龄 人口数 比重

总计 1106214 100.00

0-14岁 157912 14.3

15-59岁 660981 59.7

60岁及以上 287321 26.0

  其中：65岁及以上 201032 18.2

六、受教育程度

全区常住人口中，拥有大学（指大专及以上）文化程度的人

口为 536199 人；拥有高中（含中专）文化程度的人口为 212617

人；拥有初中文化程度的人口为 173262 人；拥有小学文化程度

的人口为 114787 人（以上各种受教育程度的人包括各类学校的

毕业生、肄业生和在校生）。

与 2010年第六次全国人口普查相比，每 10万人中拥有大学

文化程度的由 39963 人增长为 48472 人；拥有高中文化程度的由

24780 人减少为 19220 人；拥有初中文化程度的由 22263人减少

为 15663 人；拥有小学文化程度的由 8090人增长为 10377 人。

- 5 -

15 岁及以上常住人口的平均受教育年限
[6]
为 13.4年，与

2010年第六次全国人口普查相比，提高 0.9年。

全区常住人口中，文盲人口（15 岁及以上不识字的人）为

5101人，文盲率
[7]
为 0.5%。与 2010年第六次全国人口普查相比，

文盲人口减少 13595 人，文盲率下降 1个百分点。

七、民族人口

全区常住人口中，汉族人口为 1034497人，占 93.5%；各少

数民族人口为 71717 人，占 6.5%。

注释：

[1]本公报数据均为初步汇总数据。部分数据因四舍五入的原因，存

在总计与分项合计不等的情况。

[2]普查标准时点为 2020 年 11 月 1 日零时，普查对象是普查标准时

点在中华人民共和国境内的自然人以及在中华人民共和国境外但未定居

的中国公民，不包括在中华人民共和国境内短期停留的境外人员。

[3]常住人口包括：居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户口待

定的人；居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半年以上的

人；户口在本乡镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的人。

[4]家庭户是指以家庭成员关系为主、居住一处共同生活的人组成的

户。

[5]0-15岁人口为 163746人，16-59岁人口为 655147人。

[6]平均受教育年限是将各种受教育程度折算成受教育年限计算平均

数得出的，具体的折算标准是：小学=6 年，初中=9 年，高中=12 年，大

专及以上=16年。

[7]文盲率是指常住人口中 15岁及以上不识字人口所占比例。